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Regjistruesi i makrove në Excel dhe modifikimi i makrove në VBE; kontrollet e formës (formularit) dhe lidhja me kodin VBE. Deklarim i variablave globale, konstantet. Deklarim variablash: globale – Public dhe Set (=) për objekt , konstantet (=): Const pi = 3.14):
Shënim: Mbani parasysh që marrja e të dhënave nga tastiera realizohet me functionin InputBox ndërsa afishimi bëhet me MsgBox.

Ushtrimi 1. Ndërtoni një program i cili kryen funksionet e mëposhtme:
 
a- të lejojë krijimin e figurave drejtkëndësh dhe rreth sipas specifikimeve më poshtë:
b- të fshijë figurat e krijuar në kërkesën më sipër. 
c- të etiketojë figurat.
d- të pozicionojë figurat
e- të numërojë rrathët dhe drejtkëndëshat që ekzistojnë në workbook e excelit.
Fillimisht duhet të krijoni një buton me emrin Krijo Drejtkëndësh.  Tek menyja Developer/Insert/ form controls/ click mbi button dhe vendose në excel sheet-it që je duke punuar. 
[image: ]
Pasi kemi shkruar kodin më poshtë në editorin VBA duke zgjedhur Insert/ Module, çdo butoni i bashkëngjisim emrin e kodit (Assign Macro) që duam të kryejë dhe shtypim ok.

Option Explicit
Public NrDrejtkendesh As Integer, NrRrathe As Integer		’variabla global
 
Sub KrijoDrejtkendesh()  
Dim gjeresi As Double, lartesi As Double  
gjeresi = InputBox("Fusni Gjeresine:", "gjeresi", 50)
lartesi = InputBox("Fusni Lartesine:", "lartesi", 50)   
ActiveSheet.Shapes.AddShape(msoShapeRectangle, 146.25, 289.5, gjeresi, lartesi).Select
NrDrejtkendesh = NrDrejtkendesh + 1
MsgBox "Ju keni " & NrDrejtkendesh & " drejtkendesha ne Fleten e Punes."
End Sub
 
Sub KrijoRreth()
Dim rreze As Double
rreze = InputBox("Fusni rezen e rrethit:", "Rrezja", 50)
ActiveSheet.Shapes.AddShape(msoShapeOval, 75#, 289.5, rreze, rreze).Select
NrRrathe = NrRrathe + 1
MsgBox "Ju keni " & NrRrathe & " rrathe ne Fleten e Punes."
End Sub
 
Sub Delete_Drejtkendesh()
Selection.Delete
NrDrejtkendesh = NrDrejtkendesh - 1
End Sub
Sub Delete_Rreth()
Selection.Delete
NrRrathe = NrRrathe - 1
End Sub
 
Sub LabelShape()
Dim text As String
text = InputBox("Fusni etiketen:", "Shape Label", "Drejtkendeshi 1")	‘Parazgjedhje teksti: Drejtkendeshi 1
Selection.Characters.text = text
End Sub
 
Sub PositionShape()
Dim position As String, place As range
position = InputBox("Fusni emrin e qelizes ku" & _
      "pelqeni te poziciononi figuren tuaj (poshte A12):", "Position", "A12")
Set place = range(position)		‘Deklarimi Set per variabla objektesh rang, sheet, etj.
Selection.Cut
ActiveSheet.PasteDestination:=place
End Sub
 
Sub CountSquares()
MsgBox "Gjenden " & NrDrejtkendesh & " drejtkendesha ne Fleten e Punes."
End Sub
 
Sub CountCircles()
MsgBox "Gjenden  "& NrRrathe & " rrathe ne Fleten e Punes."
End Sub
 

[image: ][image: ]

Nëse butoni krijo drejtekendesh klikohet, atëhere duhet të shfaqet një dritare dialoguese, që kërkon gjerësinë dhe lartësinë e drejtkëndëshit që duam të krijojmë, si më poshtë: 
[image: ]
Pasi kemi vendosur gjerësinë, klikojmë Ok. Duhet të na shfaqet një dritare dialoguese tjetër, ku mund të vendosim lartësinë. Pasi klikojmë sërish Ok, duhet që në workbook përkatës të excelit të na jetë shfaqur drejtkëndëshi me përmasat e dhëna si më poshtë:
[image: ]
[image: ]
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Në rastin kur krijohet rreth, duhet të ekzistojë butoni me emrin Krijo Rreth. Pasi e kemi klikuar, duhet të na shfaqet dialog box, si më poshtë, që na kërkon rrezen e rrethit. Pasi klikojmë ok, duhet të na krijohet një rreth dhe të na shfaqet Dritarja dialoguese.
[image: ]
Pamja në fletën e punës së Excel-it në fund të detyrës:
[image: ]
[image: ]Ushtrimi 2. Ndërtoni një program, i cili të zgjidh kërkesat e mëposhtme:

1. Pasi merr një numër  rasti midis -10 dhe 10 nga përdoruesi, i cili do të futet si hyrje nëpërmjet kutie teksti (dialog-box), programi duhet të llogarisë për vlerën e futur, vlerën absolute, vlerën integer, rrënjën katrore, fuqi eksponensiale dhe logaritmin natyral. 
2. Për një kënd të futur nëpërmjet një dialog box-i, programi duhet të gjejë sinusin, cosinusin dhe tangentin.

Mbasi kemi shkruar kodin më poshtë në editorin VBA duke zgjedhur Insert/ Module, çdo butoni i kalojmë emrin e kodit (Assign Macro) që duam të kryejë dhe shtypim ok. 
Option Explicit
Const pi = 3.14				‘deklarim konstante globale
Public nr As Range, x1 As Range, x As Double
 
Sub CalcAngles()
Set nr = Worksheets("sheet1").Range("A16")	‘Deklarimi Set per variabla objektesh rang, sheet, etj.
x = InputBox("Jepni vleren e kendit ne grade:", "Vlera e kendit", 45)
nr.Offset(1, 0).Value = x
x = x * pi / 180
nr.Offset(1, 1).Value = x
nr.Offset(1, 2).Value = Sin(x)
nr.Offset(1, 3).Value = Cos(x)
nr.Offset(1, 4).Value = Tan(x)
End Sub
 
Sub CalcRandNum()
Dim low As Integer, upp As Integer
 
Set x1 = Worksheets("sheet1").Range("A9")	‘Deklarimi Set per variabla objektesh rang, sheet, etj.
low = InputBox("Please enter the lower bound of the interval in which you" & _
"would like to generate a random number: ", "Lower Bound", -10)
upp = InputBox("Please enter the upper bound of the interval in which you" & _
    "would like to generate a random number: ", "Upper Bound", 10) ‘mesazhet ne thonjeza mund te shkruhen shqip
x = (upp - low + 1) * Rnd() + low
x1.Offset(1, 0).Value = x
x1.Offset(1, 1).Value = Abs(x)
x1.Offset(1, 2).Value = Int(x)
x1.Offset(1, 3).Value = Sqr(Abs(x))
x1.Offset(1, 4).Value = Exp(x)
x1.Offset(1, 5).Value = Log(Abs(x))
End Sub
Sub ClearAll()
    Range(nr.Offset(1, 0), nr.Offset(1, 4)).ClearContents
    Range(x1.Offset(1, 0), x1.Offset(1, 5)).ClearContents
End Sub

Ushtrimi 3
Ndërtoni një program në VBA, i cili të marrë nga tastiera si input një nr x dhe llogarit shumën sum. Për të dhënat e marra programi duhet të bëjë kontrollin, nëse x është më i vogël se zero atëhere programi duhet të  afishojë shuma baraz me 0, në të kundërt programi duhet të afishojë shumën të barabartë me sum + x .
Mbasi kemi shkruar kodin më poshtë në editorin VBA duke zgjedhur Insert/ Module, çdo butoni i asenjojmë emrin e kodit (Assign Macro) që duam të kryejë dhe shtypim ok.
Option Explicit
Public x1 As Range		’variabla global
Sub Shuma()
    Dim x As Integer, sum As Integer
    Set x1 = Worksheets("sheet1").Range("A9")
    x = InputBox("Jepni nje vlere numerike ", "Vlera numerike", 0)
 x1.Offset(1, 0).Value = x
[image: ]    If x > 0 Then
    sum = x
    Else
    sum = 0
    End If
    x1.Offset(1, 1).Value = sum
   End Sub
 

Pamja në fletën e punës së Excel-it në fund të detyrës:
Faqe 2 e 2

image2.png
o 5
A

n

2 [, Do o

HOME  NSAT  PAGELAOUT  FORMUAS  DATA  REVEW VW | DVLOPER | FORMAT

e Rt Refrnces
A Macosecurty

Adéns oM
Aadine

et Desgn

- wperies | = Ehisproperes mpon [
& b Do (7 imper

&) View Code. Expansion Packs ), Export N "
! Ernoss  Eupenons s

Contos e ety

@

]

Sone o sca s -

x
®

o |
_c=—

o
pase

eaTen

FshiDreftiendesh

EXES

= =2

Ko Reth

Gaupng
o

umero Drjtekendet
=

4
oo |

& foma conel.





image3.png
twstsmmrass KR @

|
I
b





image4.png
H o - - Labdushtrimil - Excel 2@ - 8 X
ERRl HOME | INSIRT  PAGELAYOUT  FORMULAS  DATA  REVEW  VIEW  DEVELOPER Brunela Karamari pce AL - FR @
B Ex’c“‘ [wi — fu Jxx S=H @ Bwepre [Sencrl | B R [roma Bad ] [Good Neutral =i )m:“““’s“” iy ih

B Copy - - Fill -
Paste BIU- Merge & Center ~ - 9% s | %3 g3 Conditional Formatas [EIaeal Explanatory ... [Input Linked Cell Note Insert Delete Format Sort & Find &
U Fomt Pt v o $ Fomating Tole- L 1 ‘ ORI e s s
Gipbora Font 5 Aignment B wmber syies cens ating N
25 - X v f v
A ] c D E F G H 1 J K L ™M N o 3 Q R s T u v w x Y z AR AB AC =
Krijo Drejtkendesh Krijo Rreth Etikoto Figure |
Fshi Drejtkendesh Fshi Rreth Poziciono Figure |

Numero Drejtekendesh

Numero Rreth

geresi

Fusni Gjeresine:

BEEEBLERBREBO® N 0 e wN -

G |

REBENRNNY

CIER I

f )

228PM
4/16/2019

d




image5.png
H 9 2
CEl Hove

INSERT

PAGE LAYOUT

FORMULAS

DATA

REVIEW

VIEW

=H »-

B Wrop et

DEVELOPER

General -

Labdushtrimil - Excel

Calculation

unetkromn, o5 5 - [

ﬁ % cut

ER Copy -
Paste B
T S ommatpainter BT U

5 Autasum + A,
@ Fi- 2v h
§ % » gy Condtionsl Formatss [T explanatory... [IMWE ] Linkedcell _[Note Sorta Find &

Formatting = Table ~ L Clear~ Filter- Select~
Alignment r. Number 5 Stytes cells Editing -

MR f v

Krijo Drejtkendesh

Fshi Drejtkendesh

& o

Merge & Center ~

Clipboard r. Font 5

Krijo Rreth Etikoto Figure |

Fshi Rreth Poziciono Figure |

Numero Drejtekendesh Numero Rreth

ik

BEREEFLEBREBO® N e wNn

o

23

GEbAEBESBBYRBREY

M o-—————+ 100%

o
19





image6.png
H S 2= Labdushtrimil - Excel ? @ - x
ERRl HOME | INSIRT  PAGELAYOUT  FORMULAS  DATA  REVEW  VIEW  DEVELOPER Brunela Karamari pce AL - FR @
[y o [wi — fu Jxx S=H @ Bwepre [Geners | B R [roma Bad ] [Good Neutrl =i [ é““‘“‘“” Ay b

B Copy ~ - Fil~
Paste B IU- Merge & Center ~ | $ ~ % 3 | %3 $5  Conditional Format as [EIieal Explanatory ... [Input Linked cell Note Insert Delete Format Sort & Find &
U Fomt Pt v o $ Fomating Tole- L 1 ‘ ORI e s s
apbora ont 5 Aignment A wme  w soes cens ating -
[ X v A v/
A 8 c o 3 9 H ] K L M N o 3 Q R s T u v w x v z m a8 ac o
Krijo Drejtkendesh Krijo Rreth Etikoto Figure |
Fshi Drejtkendesh Fshi Rreth Poticiono Figure |

Numero Drejtekendesh

Numero Rreth

Microsoft Excel

BEEEBLERBREBO® N 0 e wN -

Ju keni 1 drejtkendesha ne Fleten e Punes.

ReBENREREN

CIER I

Y]
262019 ||

)





image7.png
x

BHE S - DRAWING TO0LS Labdushtrimil - Excel 2 @ -
EOGl] HOME | INSIRT  PAGELAYOUT  FORMULAS  DATA  REVEW  VIEW  DEVELOPER FORMAT Brunela Karamari, pce AL - FR @

‘ 7| = B | Zauosum - A
% [voma  [sa Good Neutral B Bx
= e

Insert Delete Format Sort& Find &
PR ‘ & Clear Fifer- Select~

MEe  Eeem D s s H=z oo [Fwew o
=

B Copy - |

. EEREY 5%+ |t 81| Condtonst Founatos [T xplanatory . [k Unkedcel [ote

7 & Format Painter ‘ Bru-E-a-a-g Merge & Center = | § + % | 5 34 Formatting - Table - e L2 B [ |
|

Ciipboard 5 Font 5 Alignment 5 Number 5 styles

Rectangles ~| ¢ [ X o fx Y

A | 8B ¢ | b | E | F G | W 1 | 4 | kK | L | M | N |0 P @ R s | T U | v ow | X | ¥ z | m | m | A [q

cells Editing -

Krijo Drejtkendesh Krijo Rreth Etikoto Figure

N

@

o

Fshi Drejtkendesh Fshi Rreth Poziciono Figure

Ble=~

Numero Drejtekendesh Numero Rreth

55 %8R

wE ;w:w

8

B

®

R

B

4/16/2019 ||





image8.png
BHS 2= Labdushtrimil - Excel ? @ - x
ERRl HOME | INSIRT  PAGELAYOUT  FORMULAS  DATA  REVEW  VIEW  DEVELOPER Brunela Karamari pce AL - FR @
ﬁg"““ E— =2 - | Swepte [General 0 B B [rema Bad " Good Neutral ] & Xl émsvm “Ay #h
£ Copy ~ R - Fill~
Paste B I u- Merge & Center ~ | $ ~ % 3 | %3 $5  Conditional Format as [EIieal Explanatory ... [input Linked Cell Note. Insert Delete Format Sort & Find &
T Sramarame B 185 o $ VB mating- Tame- L 1 ‘ I o e ot g e G
apbora Font 5 Aignment B wmbe syes cans ating -
MR v/
A B | ¢ o 3 F G H 1 J K L M N | O 3 Q R s T u w_o X ¥ z | om  om | A | [
1]
2|
i’ Krijo Drejtkendesh Krijo Rreth Etikoto Figure
5]
6|
7 .
5 Fshi Drejtkendesh Fshi Rreth Poziciono Figure
o =,
10 Fusni rezen e rrethit:
1
12| Numero Drejtekendesh Numero Rreth
1|
1]
15|
16
1]
8
19

4/16/2019 ||





image9.png
BHS 2= Labdushtrimil - Excel 7 E - x
GOl HOME | INSERT  PAGELAYOUT  FORMULAS  DATA  REVIEW  VIEW  DEVELOPER Brunela Karamari, pce AL - FR @
f’ g{,m [calbi  -[u -]& & EP wrap Tt et - Bad | Good Neutral = %( i é‘“‘“s“'“ Ay M

E@) Copy - b Fill
Paste Tu-E- A~ Merge& Center « | $ ~ % » | %8 9  Conditional Formatas [TILeil ] Explonatory... [Input Linked cell Insert Delete Format Sort& Find &
" Format Panter u-d- oA 9 $ | Sondtor Farmets [ 1 et Dl PO ear o e

Ciipboard 5 Font 5 Alignment 5 Number 5 Styes ceis Editing -
A20 - v
4R e | F 6 | W | v | o | K ot | M | N | O | P @ | R | s | T | Y v | w | X | ¥ | z | m | am | A | [q
1 Progran
2 IMund te fshihen figurat e krijuara.
B [Mund te etiketoni figurat.
o [Mund te poziciononi keto figura ne geliza te ndryshme.
5]
s |
;7 Krijo Drejtkendesh Krijo Rreth Etikoto Figure |
o]
10]
1 -
| Fshi Drejtkendesh Fshi Rreth Poziciono Figure
1|
14|
15
5| Numero Drejtekendesh Numero Rreth

258 PM
4716/2019 | _|





image10.png
BHS @ =

R o | SERT  PAGELAYOUT  FORMULAS  DATA  REVEW  VIEW  DEVELOPER
iR g;z;y . i A A ==E 9 SwmTe General - £ [Nomal—[aa Good Neutral  [Calculation s il
e e BN u - B 2eac Moo = 8 <%+ 1 Cndton Fomts explanatory... [RPEEIIIIT] Linked cell _[Note st Dkt Famat
aipboard Font 5 - 5 wme n ses cats
A - Detyra2
A 1 B [ D E F G H 1 J K L ™M N 3 Q s

Lab4Unstrimi2 - Excel

Brunela Karamani Pce AL - R @
S AutoSum ~ ‘Z\Y #H

- Sort& Find &
L Clear~ Filter- Select~
Edting -
v
u v w X v [2]

Numri | rastit | Viera Absolute

10 -3.91919 391919

Viera e plote rrenja katrore ~ Exponenciali

-4.00000 1.97969 0.01986

Log Natyral

1.36588

Kendi (degrees) Kendi (radians)

17| 45.00000 078500

Tangent

070683 070739 099920

18
19
20
21
2
2
2
2
2
27
28
2
20
E
32
E
e
ES
E3
Ed
E3
EJ

M- ————+ 00%
M




image11.png
H S o= Lab4Unstrim - Bxcel ? @ -
EERl -OME  INSRT  PAGELAYOUT  FORMULAS  DATA  REVEW  VIEW  DEVELOPER Brunela Karamani Pce AL - R @

Lo <& E [romal___] [ LT &= o+ 4
() e caibii 1 AN ==E 9 EwepTe (General 7] Bad Good Calculation E [ o Ay
Merge & Center ~ § - % » %8 $§ Conditional Formatas| [EIETTeT] Explanatory .. [IRpUE ] Linked cell Note

Paste Cwme oA Iset Dlete Format Sorta Find &
" Format Painter u- gL Formatimg e

T e e sots

PR fo | veas J

A | 5 c o 3 F s H 1 ] K L M N o 2 Q R s i u v w x Yo [=

logaritja e shumes

ri X
00000

Viera e

Bow®Nonewn e

BBEENELREERE

21
2
23
2
25
2
27
22
2

e

BUBBRBY

E

a1

i M -——————+ 100%

v Sffoee w Sseil v Sl w gBect | St x imion | x loanl x Fleces | x NN -




image1.png
x

BHS &= Labdushtrimil - Excel ? @ -
ETHl HoME  INSIRT  PAGELAYOUT  FORMULAS  DATA  REVIEW  VIEW | DEVELOPER Brunela Karamari, pce AL - FR @
@ ) Map Properties [ Import

Expansion Packs. I, Bxport
Refresh Data

®Record Macro ol

L7 B use Reloive Reerences | TF

Visusl Macros Add-ns COM
Basic 4 Macro Security Add-Ins

Code AddIns

XV fe

Source Document

Panel
XL Modity -

2
‘

Button (Form Control)

>

B | ¢ D E
1 ofFEE g

Elo algElt

Krijo Drejtkendesh

BBBEELGREREB®®No0swNmy

REBBNRRRBRR

CIER I

o o Sheett | @ : [l ] o

3P
41372019 ||

)





